УТВЕРЖДЕНО
приказом Федерального агентства
по техническому регулированию
и метрологии
от «22» июля 2022 г. №1778
 Лист № 1
Регистрационный № 86216-22 Всего листов 11
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ

- шкаф силовой с источником бесперебойного питания и шкафы управления насосными
агрегатами, электроприводами задвижек, светофором и шлагбаумом.
Условное обозначение Изделий:
Изделие 858 ГРАНИТ Х1Х2Х3 Х4Х5Х6Х7Х8Х9–Х10Х11Х12Х13Х14–Х15Х16 (Х17-Х18/Х19)
где Х1 – степень управления:
Р – ручное;
А – автоматизированное;
Д – дистанционное от ПК;
Х2 – способ обогрева базовых узлов:
0 – без обогрева;
1 – с электрообогревом;
2 – с парообогревом;
Х3 – вид опорной конструкции:
0 – без опорной конструкции;
1 – металлоконструкция;
2 – контейнерная;
Х4 – условный проход:
2 – Ду50 (номинальный диаметр 50 мм.);
3 – Ду75 (номинальный диаметр 75 мм.);
4 – Ду100 (номинальный диаметр 100 мм.);
5 – Ду125 (номинальный диаметр 125 мм.);
6 – Ду150 (номинальный диаметр 150 мм.);
7 – Ду175 (номинальный диаметр 175 мм.);
8 – Ду200 (номинальный диаметр 200 мм.);
Х5 – способ налива:
0 – без возможности налива;
1 – верхний налив;
2 – нижний налив;
3 – комбинированный налив (верхний и нижний);
Х6 – способ слива:
0 – без возможности слива;
1 – верхний слив;
2 – нижний слив;
3 – комбинированный слив (верхний и нижний);
Лист № 3
Всего листов 11
Х7 – основные типы обслуживаемых транспортных средств:
А – автомобильные;
ЖД – железнодорожные;
К – танк-контейнеры;
ТЗ – топливозаправщики;
Т – танкеры;
Х8 – способ герметизации:
0 – открытый налив/слив продукта (без отвода паров);
1 – закрытый налив/слив продукта (с отводом паровоздушной смеси);
2 – герметичный налив/слив продукта (с отводом паровоздушной смеси);
Х9 – конструктивное исполнение:
Л – левое;
П – правое;
К – комбинированное;
Х10 – количество устройств верхнего налива/слива: от 1 до 150;
Х11 – количество устройств нижнего налива/слива: от 1 до 150;
Х12 – количество блоков учёта: от 1 до 150;
Х13 – количество блоков насосных: от 1 до 150;
Х14 – количество устройств переходных: от 1 до 150;
Х15 – климатическое исполнение по ГОСТ 15150-69:
У – умеренное исполнение;
ХЛ – холодное исполнение;
Т – тропическое исполнение;
А – арктическое исполнение;
М – морское исполнение;
П р и м е ч а н и е  - Допускается применение другого климатического исполнения в обозначе-
нии.
Х16 – основные группы по категориям размещения по ГОСТ 15150-69:
1 – для эксплуатации на открытом воздухе;
2 – для эксплуатации под навесом;
3 - для эксплуатации в закрытом помещении.
П р и м е ч а н и е  - Допускается применении другой категории размещения в обозначении.
Х17 – марка массового расходомера: